
CADERNO 5  5QUARTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1447/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SYMONE MORHY DE SIQUEIRA 
MENDES LAURIA licença para tratamento de saúde, no período 
de 12/3 a 9/6/2012, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar 
nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
abril de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1449/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ALESSANDRA REBELO CLOS, 
licença por motivo de doença em pessoa da família, no dia 
26/3/2012, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Complementar 
nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
abril de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1450/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SILVIA REGINA MESSIAS 
KLAUTAU MILÉO licença para tratamento de saúde no período de 
28/3 a 11/4/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
abril de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1451/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que o Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público decidiu à unanimidade pela não homologação do 
arquivamento do procedimento;
CONSIDERANDO que a promoção do arquivamento foi proposta, 
à época, pelo Promotor de Justiça Marco Aurélio Lima do 
Nascimento, que respondia pelo cargo de 2º Promotor de Justiça 
do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo;
CONSIDERANDO que a Portaria nº 522/2012-MP/PGJ, de 
9/2/2012, designou o Promotor de Justiça NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, titular do cargo de 2º Promotor de Justiça do Meio 
Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo, para 
funcionar nos autos do PAP nº 112/2008-MP/2ªPJ/MA/PC/HU;
CONSIDERANDO a criação do cargo de 3º Promotor de Justiça 
do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo, 
o qual possui atribuição para funcionar em matéria relativa à 
habitação e urbanismo, em defesa do adequado ordenamento e 
planejamento urbano, visando garantir o estrito cumprimento da 
legislação urbanística, assegurando a função social da cidade e 
da qualidade de vida do meio urbano;
CONSIDERANDO que o PAP nº 112/2008-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, 
trata de matéria urbanística,
R E S O L V E:
I - REVOGAR a Portaria nº 522/2012-MP/PGJ, de 9/2/2012, com 
fulcro no princípio da Especialidade e no inciso II, do art. 20, da 
Resolução nº 04/2012-CPJ.
II – DESIGNAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO DE JESUS 
COELHO DE MORAES, titular do 3º cargo de Promotor de Justiça 
de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo, 
para funcionar no PAP nº 112/2008-MP/2ªPJ/MA/PC/HU.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
abril de 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1452/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Alenquer,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça VYLLYA COSTA BARRA SERENI, estabelecidas pela 
Portaria n° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, no período de 19/3 
a 17/4/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
abril de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1453/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça MARIA 
RAIMUNDA DA SILVA TAVARES, estabelecidas pela Portaria nº 

267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, em 2/5 a 30/6/2012 para 
gozo no período de 15/5 a 13/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
abril de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1454/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça GILBERTO LINS DE SOUZA 
FILHO, gozar 19 (dezenove) dias restantes de férias, estabelecidos 
pela Portaria nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010 e suspensas 
pela Portaria nº 3076/2011-MP/PGJ, de 19/7/2011, no período 
de 9 a 27/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
abril de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1455/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Cachoeira do Arari,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça GUILHERME CHAVES COELHO, estabelecidas pela 
Portaria n° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, no período de 1º a 
30/10/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
abril de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1456/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça GUILHERME 
CHAVES COELHO, estabelecidas pela Portaria nº 267/2012-
MP/PGJ, de 31/1/2012, em 31/10 a 29/11/2012 para gozo no 
período de 3/11 a 2/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
abril de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1457/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que o Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público decidiu à unanimidade pelo não conhecimento do PAP nº 
010/2008-MP/2ªPJCV/MA;
CONSIDERANDO que a promoção de arquivamento foi proposta à 
época, pela Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA 
, que respondia pelo cargo de 3º Promotor de Justiça Cível e de 
Defesa Comunitária e Cidadania de Santarém, o qual passou a ter 
atribuições do cargo de 13º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de Santarém;
CONSIDERANDO que o Promotor de Justiça MAURO MARQUES 
DE MORAES, titular do cargo de 14º Promotor de Justiça da 
Infância e da Juventude, Órfãos, Interditos e Incapazes, foi 
designado para funcionar no PAP nº 010/2008-MP/3ªPJCV/MA;
CONSIDERANDO que o Promotor de Justiça PAULO ARIAS 
CARVALHO CRUZ foi removido para o cargo de 13º Promotor 
de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e 
Urbanismo de Santarém;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO ARIAS CARVALHO CRUZ, 
titular do 13º cargo de Promotor de Justiça de Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de Santarém, para 
funcionar no PAP nº 010/2008-MP/3ºPJCV/MA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
abril de 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1458/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO 
para, como representante do Ministério Público, participar da 
reunião de elaboração do Plano Operacional de Trânsito do 
Estado do Pará, no dia 3/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
abril de 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1459/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MAGDALENA TORRES 
TEIXEIRA para, até 31/5/2012, exercer o 2º cargo de Promotor 
de Justiça de Itaituba, a contar de 1º/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
abril de 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1460/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CLAUDIO LOPES BUENO para, 
até 31/5/2012, exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça de 
Itaituba, a contar de 9/4/2012, sem prejuízo de suas atribuições 
nos municípios de Aveiro e Novo Progresso.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
abril de 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1461/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 2/4/2012, a designação do Promotor de 
Justiça GUILHERME CHAVES COELHO para exercer o cargo de 
Promotor de Justiça de Soure, contida na Portaria nº 1039/2012-
MP/PGJ, de 8/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
abril de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1462/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GUILHERME CHAVES COELHO 
para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça de Cametá, no 
período de 2/4 a 31/5/2012; e em caráter cumulativo exercer o 
cargo de Promotor de Justiça de Limoeiro do Ajuru, em virtude 
das férias da Promotora de Justiça BRENDA CORRÊA LIMA, no 
período de 2/4 a 1º/5/2012, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Cachoeira do Arari.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
abril de 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1463/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 135/2012-MP/
COORD/ATM, protocolizado sob o nº 10731/2012, de iniciativa 
da Srª Coordenadora das Promotorias de Justiça da Região 
Administrativa Sudoeste I, em exercício, Drª Maria Cláudia 
Vitorino Gadelha,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria nº 1072/2012-MP/PGJ, de 8/3/2012, que 
designou o Promotor de Justiça MANOEL ADILTON PERES DE 
OLIVEIRA para atuar em regime de mutirão perante o 5º cargo 
de Promotor de Justiça de Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
abril de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1464/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do despacho exarado pelo 
Exmº. Sr. Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves, Subprocurador-
Geral de Justiça para a área jurídico-institucional, no Ofício nº 
007/2012-MP/PJB, de 13 de Janeiro de 2012, protocolizado sob 
o nº 1240/2012,


